大的初始直接费用于发生时予以资本化，在整个租赁期间内按照与确认租金收入相同

的基础分期计入当期损益；其他金额较小的初始直接费用于发生时计入当期损益。或

有租金于实际发生时计入当期损益。

（3）本公司作为承租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额现值两者

中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，

其差额作为未确认融资费用。此外，在租赁谈判和签订租赁合同过程中发生的，可归

属于租赁项目的初始直接费用也计入租入资产价值。最低租赁付款额扣除未确认融资

费用后的余额分别长期负债和一年内到期的长期负债列示。

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金

于实际发生时计入当期损益。

广东迪生力汽配股份有限公司   2018 年度财务报表附注

45

（4）本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融

资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未

担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实

现融资收益后的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金

于实际发生时计入当期损益。

25、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

①因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会〔2018〕15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，归并部

分资产负债表项目，拆分部分利润表项目；并于 2018 年 9 月 7 日发布了《关于 2018

年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》。本公司已经根据新的企业财务报表格式

的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此发生变更的，已经按照《企业会计准

则第 30 号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

2019 年 3 月 11 日，公司召开的 2019 年第二届董事会第十三次会议、第二届监

事会第五次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》，公司独立董事、监事发表了

同意的独立意见。

以上会计政策变更需要对公司 2017 年度可比财务数据进行追溯调整，追溯调整

对公司 2017 年度合并财务报表具体影响如下：

 金额单位：元

受影响的合并报表项目 追溯前 调整金额 追溯后

应收票据 0.00 0.00 0.00

应收账款 60,633,344.69 -60,633,344.69 0.00

应收票据及应收账款  60,633,344.69 60,633,344.69

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 86,317,672.42 -86,317,672.42 0.00

应付票据及应付账款  86,317,672.42 86,317,672.42

应付利息 200,847.94 -200,847.94 0.00

其他应付款 5,334,023.56 200,847.94 5,534,871.50

管理费用 52,802,079.44 -10,579,738.01  42,222,341.43

研发费用  10,579,738.01  10,579,738.01

广东迪生力汽配股份有限公司   2018 年度财务报表附注

46

（2）会计估计变更

本期无会计估计变更事项。

26、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无

法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是

基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判

断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负

债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的

估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的

变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来

期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领

域如下：

（1）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收款项减值是基

于评估应收款项的可收回性。鉴定应收款项减值要求管理层的判断和估计。实际的结